## تفسیر ”احسن التفسیر“ کے مآخذ اور ان سے استفادہ کے منافع: نقد و جائزہ

میونہ تیسم \*

### تفسیر احسن التفسیر کا تعارف:

سید احمد حسن دہلوی (م- ۱۳۳۸ھ/۱۹۱۹ء) کی احسن التفسیر بیسویں صدی کے اوائل میں لکھی جانے والی ایک مایہ ناز تفسیر ہے۔ اس میں شاہ عبدالقادر دہلوی (م- ۱۲۳۰ھ/۱۸۱۹ء) کے با معنی اور با محاورہ ترجمہ کے ساتھ احادیث نبویہ و آثار صحابہ و سلف صالحین سے مدد لی گئی ہے۔ تفسیر ابن کثیر، تفسیر ابن جریر، تفسیر معالم التنزیل، تفسیر فتح البیان، تفسیر خازن اور تفسیر درمنثور وغیرہ کی روایات اور طویل تحقیقی مباحث کا اس میں بہت احسن طریقے سے خلاصہ بیان کر دیا گیا ہے۔ جس سے فہم قرآن میں آسانی ہوتی ہے۔ سید احمد حسن دہلوی (م- ۱۳۳۸ھ/۱۹۱۹ء) نے عام طور پر احادیث و آثار کا حاصل مطلب بیان فرمایا ہے۔

تفسیر احسن التفسیر پہلی مرتبہ ۱۳۲۵ھ/۱۹۰۷ء میں مطبع فاروقی دہلی سے شائع ہوئی۔ دوسری مرتبہ یہ تفسیر ۱۳۲۷ھ/۱۹۰۹ء میں افضل المطابع دہلی سے شائع ہوئی۔ اس کے بعد مولانا محمد عطاء اللہ حنیف بھوجیائی (م- ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۷ء) نے اپنے اشاعتی ادارہ مکتبہ سلفیہ لاہور سے جمادی الاخریٰ ۱۳۷۹ھ/۱۹۵۹ء میں مکتبہ سلفیہ، لاہور سے طبع ہوئی۔ چوتھی مرتبہ ۱۴۲۰ھ/۱۹۹۹ء میں مکتبہ سلفیہ لاہور سے ہی طبع ہوئی۔

سید احمد حسن دہلوی نے تفسیر احسن التفسیر میں شاہ عبدالقادر دہلوی (م- ۱۲۳۰ھ/۱۸۱۹ء) کے ترجمہ کو لیا ہے، جو موضح القرآن کے نام سے معروف ہے۔ (۱)

تفسیر احسن التفسیر کی پہلی پانچ جلدوں کی تخریج حافظ عبدالرحمن گوہڑوی صاحب نے پانچ ماہ کے قلیل عرصہ میں دن رات سولہ، سترہ گھنٹے کام کر کے مولانا محمد عطاء اللہ حنیف کی رہنمائی میں مکمل کی۔ اپنی بعض ناگزیر مصروفیات کی وجہ سے باقی دو جلدوں کی تخریج وہ نہ کر سکے (۲)۔

چھٹی اور ساتویں جلد کی تخریج مولانا حافظ محمد ادریس کیلانی کی مساعی جمیلہ کا نتیجہ ہے۔ یہ دونوں جلدیں محرم الحرام ۱۴۰۴ھ/۱۹۸۳ء میں طبع ہوئیں (۳)۔ اللہ تعالیٰ ان کی خدمت قرآن و تفسیر کو قبول فرمائے اور انہیں جنت الفردوس میں اعلیٰ مقام عطاء فرمائے۔ آمین

مولانا محمد عطاء اللہ حنیف (م- ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۷ء) نے اس تفسیر میں بعض جگہوں پر مفید حواشی کا اضافہ کیا ہے۔ ہاروت ماروت کے قصہ کا ذکر کر کے اس کو زیر بحث لا کر مولانا محمد عطاء اللہ حنیف نے حواشی لکھے ہیں۔ صفحہ میں نیچے (ع، ح) لکھ کر حوالہ دیا ہے۔ جس سے معلوم ہوتا ہے کہ اس مقام پر مولانا عطاء اللہ حنیف نے حواشی لکھ کر اضافہ کیا ہے۔ اس کے علاوہ ہر

\* اسٹنٹ پروفیسر، شعبہ علوم اسلامیہ، لاہور کالج برائے خواتین یونیورسٹی، لاہور، پاکستان

جلد کے آخر میں اشاریہ روایات حافظ احمد شاہ کراہی مولانا عطاء اللہ حنیف صاحب کی کاوش کا نتیجہ ہے (۴)۔ اس میں صحابہؓ کے نام حروف تہجی کے اعتبار سے لکھے گئے ہیں اور بتایا گیا ہے کہ ان کی روایات کون کون سے صفحات پر ہیں۔

۱۔ جلد اول کے ۴۰۸ صفحات ہیں۔ شروع میں دو صفحات پر مشتمل کلمہ ناشر عبدالرحمن گوہڑوی صاحب نے لکھا ہے اس کے بعد فہرست مطالب تفسیر احسن التفسیر جلد اول کے عنوانات چھ صفحات میں دیئے گئے ہیں۔ اس کے بعد مختصر سوانح حیات مولانا حافظ سید احمد حسن محدث دہلویؒ مولف احسن التفسیر (۱۲۵۸ھ تا ۱۳۳۸ھ / ۱۸۳۲ء تا ۱۹۱۹ء) تحریر کیے گئے ہیں جو کہ مولانا محمد عطاء اللہ حنیف بھوجیائی نے تحریر کیے ہیں۔ اس کے بعد انچاس صفحات پر مشتمل مقدمہ تفسیر ہے۔ جو کہ بصیرت افروز مباحث پر مشتمل ہے۔ اس کے ہر بحث پر عنوان دیا گیا ہے اس سے بہت سی مفید معلومات میں اضافہ ہوتا ہے پھر اصل ترجمہ اور تفسیر شروع ہوتی ہے ہر سورت کے شروع میں وجہ تسمیہ، زمانہ نزول اور شان نزول پر بحث ہے۔

اس جلد میں سورہ بنی اسرائیل سے سورہ فرقان تک کا ترجمہ اور تفسیر ہے۔ جلد کے آخر میں چار صفحات اشاریہ روایات کے ہیں جن کو حافظ احمد شاہ کرنے مرتب کیا ہے۔ ناشر مکتبہ سلفیہ لاہور ہے اور یہ جلد اشرف پریس لاہور سے طبع ہوئی۔ اس کے چوتھے صفحہ پر لکھا ہے کہ جملہ حقوق تخریج و حواشی طبع اول، رمضان المبارک ۱۳۹۳ھ / اکتوبر ۱۹۷۳ء کے تحت محفوظ ہیں۔

۵۔ جلد پنجم کے ۳۰۸ صفحات پر مشتمل ہے۔ اس کے شروع میں پانچ صفحات فہرست مطالب تفسیر ہے۔ اس میں سورہ شعراء سے لے کر سورہ یٰسین تک کا ترجمہ اور تفسیر ہے۔ آخر میں چار صفحات اشاریہ روایات ہے اس کے طابع حافظ احمد شاہ کرہے ہیں۔ ناشر مکتبہ سلفیہ اور مطبوعہ المطبعة العربیہ لاہور درج ہے۔ اس کے جملہ حقوق تخریج و حواشی طبع اول محرم الحرام ۱۴۰۱ھ / نومبر ۱۹۸۰ء کے تحت محفوظ ہیں۔

۶۔ جلد ششم کے ۲۶۶ صفحات پر مشتمل ہے۔ اس میں سورہ صافات سے لے کر سورہ حجرات تک کا ترجمہ اور تفسیر ہے۔ شروع میں دس صفحات (۱۴ تا ۱۵) پر مشتمل فہرست مطالب تفسیر ہے۔ جلد کے آخر میں دو صفحات پر مشتمل اشاریہ روایات

ہے۔ جلد ششم کی تخریج مولانا حافظ محمد ادریس کیلانی نے کی ہے۔ جلد ششم کے مطبع کا نام طفیل آرٹ پریس، ناشر مکتبہ سلفیہ لاہور درج ہے۔ اس کے چوتھے صفحہ پر لکھا ہے کہ طبع اول محرم الحرام ۱۴۴۰ھ / اکتوبر ۱۹۸۳ء میں ہوئی اور طبع دوم شوال ۱۴۰۵ھ / جولائی ۱۹۸۵ء میں ہوئی۔

۷۔ جلد ہفتم ۳۳ صفحات پر مشتمل ہے۔ اس میں سورہ ق سے لے کر سورہ الناس تک کا ترجمہ، تفسیر اور فہرست مطالب تفسیر ہے۔ اور آخر میں دو صفحات پر مشتمل جلد ہفتم کا اشاریہ روایات ہے۔ یہ جلد مطبع طفیل آرٹ پریس لاہور سے طبع ہوئی۔ ناشر مکتبہ سلفیہ لاہور ہے۔ اس میں طابع کا نام نہیں لکھا ہوا ہے۔ یہ جلد محرم الحرام ۱۴۰۴ھ / اکتوبر ۱۹۸۳ء میں پہلی مرتبہ طبع ہوئی اور دوسری مرتبہ شوال ۱۴۰۵ھ / ۱۹۸۵ء میں طبع ہوئی۔

حسن التفسیر کی مجموعی ضخامت ۷ جلدیں اور ۲۶۲ صفحات ہیں، یہ تمام تفصیل طبع ثانی ذوالقعدہ ۱۳۹۰ھ / ۱۹۷۰ء کے مطابق ہے۔ اس تفسیر کی ہر جلد میں ایک منزل ہے۔ اس طرح سات جلدوں میں سات منزلیں ہیں۔ ہر جلد کے آخر میں سورۃ کو مکمل کیا گیا ہے۔ تفسیر کا انداز تحریر نہایت واضح، آسان اور عام فہم ہے۔ زبان سلیس ہے، کتب احادیث میں جو مسائل و احکام مذکور ہیں، وہ اس انداز سے آیات قرآن سے مستنبط کیے گئے ہیں کہ براہ راست قرآن سے ماخذ معلوم ہوتے ہیں۔

- ۲- ایضاً، ۴/۱ (کلمہ ناشر)۔
- ۳- ایضاً، ۳/۷ (گزارش احوال واقعی)۔
- ۴- ایضاً، ۱۰۹/۱ (حاشیہ)۔
- ۵- قرآن حکیم، النساء (۴): ۴۳۔
- ۶- دہلوی، سید احمد حسن، احسن التفسیر، ۱/۳۳۳۔
- ۷- طبری، ابو جعفر محمد بن جریر، جامع البیان المعروف تفسیر طبری (القاہرہ، مکتبہ مصطفیٰ البانی الحلی اولادہ، ط ۳، ۱۳۸۸ھ/۱۹۶۸ء) ۹۹/۵۔
- ۸- قرآن حکیم، لقمان (۳۱): ۱۶۔
- ۹- دہلوی، سید احمد حسن، احسن التفسیر، ۵/۱۶۲۔
- ۱۰- ابن کثیر، ابوالفداء اسماعیل، تفسیر ابن کثیر، (لاہور، مکتبہ قدوسیہ اردو بازار) ۳/۵۰۰۔
- ۱۱- قرآن حکیم (۱۴): ۳۷۔
- ۱۲- دہلوی، سید احمد حسن، احسن التفسیر، ۱/۲۶۲۔
- ۱۳- سیوطی، جلال الدین، الدر المنثور (بیروت، دار الفکر، ۱۹۹۳ء) ۲/۲۹۷۔
- ۱۴- قرآن حکیم، الزخرف (۴۳): ۷۰-۸۰۔
- ۱۵- دہلوی، سید احمد حسن، احسن التفسیر، ۶-۷/۱۸۰۔
- ۱۶- شوکانی، محمد بن علی، فتح القدیر (مصر، مصطفیٰ البانی الحلی ۱۳۵۰ھ) ۳/۵۵۲۔
- ۱۷- قرآن حکیم، آل عمران (۳): ۲۳-۲۵۔
- ۱۸- دہلوی، سید احمد حسن، احسن التفسیر، ۱/۲۳۰۔
- ۱۹- سیوطی، جلال الدین، لباب العقول، (مصر، مصطفیٰ البانی الحلی) ص ۱۵۴۔
- ۲۰- قرآن حکیم، آل عمران (۳): ۷۰۔
- ۲۱- دہلوی، سید احمد حسن، احسن التفسیر، ۱/۲۲۲۔
- ۲۲- سیوطی، جلال الدین، الاقان فی علوم القرآن (مصر، مطبعہ ازہریہ، طبع ثانی ۱۳۴۳ھ/۱۹۲۵م) ۲/۴۔
- ۲۳- قرآن حکیم، الانفال (۸): ۶۴۔
- ۲۴- دہلوی، سید احمد حسن، احسن التفسیر، ۱/۳۹۹۔
- ۲۵- بغوی، ابو محمد حسین بن مسعود، معالم التنزیل، (بیروت، دار الفکر، ۱۳۹۹ھ/۱۹۷۹ء) ۳/۲۸۔
- ۲۶- قرآن حکیم، النساء (۴): ۲۵۔
- ۲۷- دہلوی، سید احمد حسن، احسن التفسیر، ۱/۳۰۹۔
- ۲۸- بغدادی، علاء الدین علی بن محمد تفسیر الخازن (بیروت دار الفکر، ۱۳۹۹ھ/۱۹۷۹ء) ۱/۵۱۱۔
- ۲۹- قرآن حکیم، الاعراف (۷): ۱۵۰۔
- ۳۰- دہلوی، سید احمد حسن، احسن التفسیر، ۲/۳۰۰۔
- ۳۱- نواب صدیق حسن خان، فتح البیان فی مقاصد القرآن (قاہرہ، مکتبہ العاصمہ، شارع فکلی) ۳/۲۱۲-۲۱۳۔
- ۳۲- دہلوی، سید احمد حسن، احسن التفسیر، ۱/۷۰۔
- ۳۳- البخاری، محمد بن اسماعیل، الجامع الصحیح (الریاض، مکتبہ دار السلام، ۱۹۹۹ء) ص: ۸۹۳، حدیث نمبر: ۴۹۸۱۔

- ۵۳۔ بیہقی، نور الدین علی بن ابوبکر، مجمع الزوائد منیج الفوائد (مصر، القدسی ۱۳۵۲ھ) ۱/۸۶۔
- ۵۴۔ قرآن حکیم، البقرہ (۲): ۱۴۸۔
- ۵۵۔ دہلوی، سید احمد حسن، احسن التفسیر، (۱۳۱/۱)۔
- ۵۶۔ منزوی، عبد العظیم بن عبد القوی، الترغیب والترہیب، (مصر ومطبعة مصطفی البانی الکلی واولاده الطبعة الثانية، ۱۳۷۳ھ/۱۹۵۴ء) ۵۴/۱۔
- ۵۷۔ قرآن حکیم، النساء (۴): ۳۷۔
- ۵۸۔ دہلوی، سید احمد حسن، احسن التفسیر، ۳۲۰/۱۔
- ۵۹۔ بخاری، محمد بن اسماعیل، ابو عبد اللہ، الادب المفرد (شیخوپورہ، مکتبہ الاثریہ) (تحقیق وتعلیق محمد فواد عبد الباقی)۔
- ۶۰۔ قرآن حکیم، النساء (۴): ۴۳۔
- ۶۱۔ دہلوی، سید احمد حسن، احسن التفسیر، ۳۲۴/۱۔
- ۶۲۔ ابن حجر، عسقلانی، احمد، تلخیص الجبیر فی تخریج احادیث الرافعی الکبیر، (لاہور، طبع فی المطبعة العربیہ ۱۳۸۲ھ/۱۹۶۳ء) (علق، علیہ، سید عبد اللہ ہاشم الیمانی المدنی) ۱/۱۴۷۔

- ۶۳ - قرآن حکیم، البقرہ (۲): ۱۸۶۔
- ۶۴ - دہلوی، سید احمد حسن، احسن التفسیر، ۱/۱۵۱۔
- ۶۵ - خطیب تبریزی، محمد بن عبداللہ، مشکوٰۃ المصابیح (بیروت، دارالفکر الطبعة الاولى ۱۹۹۹ء) حدیث نمبر: ۲۲۳۳۳ / ۲/۶۔
- ۶۶ - قرآن حکیم (۲۱): ۴۸۔